
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

REG. DET. DIR. N. 1832 / 2017

Prot. corr. N – OP 2017 42/2  17/10341
OGGETTO: Cod. opera 17142  Stadio Rocco  manutenzione straordinaria  ed adeguamento 
alle norme sulla sicurezza -  spesa complessiva euro 300.000,00.  Determinazione a contrarre  
Affidamento diretto ad operatore determinato. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che lo stadio N Rocco necessità di interventi di manutenzione straordinaria 

ed  adeguamenti  alle  norme sulla  sicurezza  in  relazione  allo  svolgersi  presso lo  stesso di 

manifestazioni sportiva agonistiche di categoria;

 richiamata  al  riguardo  la  deliberazione  giuntale  n.  341  dd.  27.7.2017,  dichiarata 

immediatamente eseguibile con la quale è stato stabilito:

1) di approvare,  il progetto esecutivo, redatto dai tecnici preposti per l’intervento denominato 
“Stadio N. Rocco - manutenzione straordinaria  ed adeguamento alle norme sulla sicurezza, 
prevedente la spesa a base di gara di euro 235.000,00  più euro 2.000,00 per oneri della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta,  e  costituito  dagli  atti  ed  elaborati  specificati  in 
premessa ed allegati quale parte integrante della presente deliberazione;

2) di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  300.000,00  risultante  dal  quadro  economico 
riportato in premessa;

3) di dare atto:

- che l’opera di  cui trattasi è prevista nel Programma Triennale delle Opere 2017-2019 
(Tema  51206  -  progetto  17142)  come  da  ultima  variazione  approvata  con  la 
deliberazione giuntale 239 dd. 24.7.2017, dichiarata immediatamente eseguibile;

- che al finanziamento della spesa di euro 300.000,00 relativa all'intervento di cui trattasi  
verrà provveduto con i proventi derivanti dall’alienazione titoli (Hera);

- che gli interventi di cui al presente provvedimento non comportano oneri diretti o indotti;

Responsabile del procedimento Dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1832 / 2017



Pag. 2 / 5

- che, in base alle disposizioni di cui agli artt. 107 e 192 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 
recante il  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, all’individuazione 
delle modalità di scelta del contraente per l’aggiudicazione e affidamento dei lavori si  
provvederà con successive determinazioni dirigenziali;

4) di dare atto altresì:

-  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli 
impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2017– euro  300.000,00

rilevato  che  come  evidenziato  nelle  premesse  della  precitata  deliberazione, 

circostanze impreviste ed imprevedibili (ripescaggio squadra di calcio locale “Triestina 1918” 

alla  Lega  Pro  e,  quindi,  sua  partecipazione  alla  stagione  2017/2018  e  assegnazione 

campionati Under 21 nel 2019) portano alla necessità di dar corso con urgenza alla messa in  

funzione, con adeguamenti  ed implementazioni hardware software, del sistema di controllo 

automatizzato degli accessi (tornelli) ora non più funzionante;

valutate  altresì  ai  fini  dell’individuazione  delle  modalità  di  affidamento  dei  lavori,  le 
seguenti circostanze e specifiche caratteristiche dell’impianto sul quale si deve intervenire:

- lfimpianto di  controllo accessi esistente è stato installato/realizzato nel 2007 dallfallora 
Società di calcio che aveva in carico anche questo onere, in un più ampio contesto di gestione 
dellfimpianto sportivo Nereo Rocco; con il passare del tempo e le varie vicissitudini che si  
sono susseguite nella gestione della squadra di calcio, tale impianto di controllo accessi non è 
più stato manutentato ed aggiornato.

- di conseguenza la componente hardware e software risultano vetuste e non più compatibili  
con i più moderni sistemi di lettura dei biglietti neanche tramite l'aggiornamento del software  
esistente e della componente testa di lettura che non si trovano più parti di ricambio in caso di 
guasto;

- l'appalto ha quindi per oggetto l'aggiornamento dell' intero sistema di controllo accessi tramite 
il rinnovo delle teste di lettura implementandole con telecamere per l'identificazione del tifoso 
(obbligatoria secondo legge Pisanu e fino ad oggi in deroga) e di tutta la parte HW e SW.

- allo stato attuale le parti che si possono riutilizzare sono le seguenti: la linea di trasmissione  
dati, i tornelli nella loro componente fisica/meccanica e l'Impianto wifi per il collegamento dei  
lettori palmari;

Responsabile del procedimento Dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1832 / 2017



Pag. 3 / 5

- la linea di trasmissione dati è già dimensionata per il flusso di dati necessari allo scambio di  
informazioni  tra  le  teste  di  lettura  e  la  componente  HW  e  SW  che  saranno  di  nuova 
installazione;

-  installando  le  telecamere  sulle  teste  di  lettura  Skidata  si  può  utilizzare  il  sistema  di 
trasmissione dati esistente, in caso contrario si dovrebbe stendere una nuova linea in fibra  
ottica e quindi una spesa stimata di circa 20.000,00 + IVA;

- la parte fisica/meccanica del sistema di accesso è il tornello ArenaGate di marca Skidata: in  
caso  di  malfunzionamento  dello  stesso,  le  parti  meccaniche  devono  essere  fornite 
rigorosamente dalla  casa madre e le  operazioni  per  la  loro sostituzione devono e,  visto  il 
sistema  di  apertura  delle  mascherature,  possono  essere  effettuata  esclusivamente  da 
personale  esperto  ed  addestrato  della  casa  madre  per  evitare  difficoltà  ed  inconvenienti  
durante il loro normale utilizzo;

-  qualora  la  parte  meccanica  fornita  fosse  di  marca  diversa  della  casa  madre,  quindi 
incompatibile con l’intero sistema meccanico o comunque non fosse installata da personale 
abilitato  si  potrebbero  verificare  serie  difficoltà  nel  ripristino  con  forti  limitazioni  all’uso 
dell’impianto e maggiori costi di gestione; 
.
ritenuto che, per quanto sopra esposto,  sussistano nel caso di specie i presupposti di fatto e di  
diritto per procedere all’affidamento diretto dell’appalto a soggetto determinato ai sensi e per gli  
effetti dell’art63, comma 2c e 3b del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs 18 aprile 2016, n  
50, da ultimo modificato con D.Lgs 56/17;

che pertanto si provvederà a contattare direttamente la ditta SKIDATA s.r.l  di Bologna, con 
sede in  Via Pradazzo 7 • 40012 Calderara di Reno, affinché formuli la sua migliore offerta;

dato  atto  che all’affidamento  dell’appalto  si  provvederà  con successiva  determinazione,  del 
responsabile  della  struttura  di  supporto  di  questa  direzione  che  allo  scopo  sarà  pertanto 
delegato;

ritenuto quindi, vista l’urgenza di procedere all’aggiudicazione dei lavori in argomento e di  
prenotare la spesa di Euro 300.000,00  al cap. 

dato atto che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016,  il progetto in questione è stato  
validato come da verbale redatto e conservato in atti;

dato  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  21  dd.  29.6.2017  è  stato  approvato 
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2017-2019  e  il  
Bilancio di previsione 2017-2019; 

che nell’ambito del Bilancio di previsione 2017-2019, coma da ultimo modificato con la 
Variazione  n  2,  approvata  con  la  deliberazione  giuntale  n.  329  dd  24.7.2017  -  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato previsto l’intervento in oggetto  così denominato: codice 
opera 17142 Stadio Rocco  – manutenzione straordinaria ed adeguamento alle norme sulla 
sicurezza:  per  la  spesa  complessiva  di  euro  300.000,00  (Tema 51206 -  Progetto  17142), 
finanziata mediante alienazione titoli HERA ;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
Responsabile del procedimento Dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1832 / 2017



Pag. 4 / 5

programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 75 recante le competenze 
della Giunta Comunale e l’art. 131 recante le attribuzioni dei dirigenti con rilievo esterno ed 
interno;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107 del  D.L.vo  18 agosto  2000 n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di responsabile del procedimento sono 
svolte dal sottoscritto direttore di Area;

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, per l’affidamento dell’intervento di cui 
al  progetto  “Cod.  opera  17042  –  Stadio  Rocco  -  manutenzione  straordinaria   ed 
adeguamento  alle  norme  sulla  sicurezza”  approvato  con  la  Delibera  giuntale  n.   dd. 
27.7.2017 , - il ricorso alla procedura negoziata con operatore determinato di cui all’art  63, 
comma 2c e 3b del Codice dei Contratti approvato con D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, da ultimo 
modificato con D.Lgs 56/17; 

2) di dare atto che in esecuzione al precedente punto 1) si provvederà a contattare direttamente 
la ditta SKIDATA s.r.l  di Bologna, con sede in  Via Pradazzo 7 • 40012 Calderara di Reno  
affinché  formuli  la  sua migliore  offerta  rispetto  all’importo  complessivo  dei  lavori  di  euro 
235.000,00 più euro 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, di cui al  
relativo progetto esecutivo approvato con la deliberazione giuntale citata in premessa;

3) dato atto che all’affidamento dell’intervento di cui al precedente punto 1, consistente nella 
fornitura e posa in  opera  di  un nuovo sistema di  controllo  accessi  ed impianto di  video 
sorveglianza  ad  esso  collegato,  si  provvederà  con  successiva  determinazione  del 
responsabile della struttura di supporto di questa direzione che allo scopo viene pertanto 
delegato;

 4. di prenotare la spesa complessiva di euro 300.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2017 201714
20

17142 -  
ADEGUAMENTO 
ANTINCENDIO 
IMPIANTI SPORTIVI 
- RIL. IVA

M500
1

U.2.0
2.01.
09.01
6

 51206 17142 N 300.000,00  

5) di dare atto:

Responsabile del procedimento Dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1832 / 2017



Pag. 5 / 5

che con deliberazione consiliare n. 21 dd. 29.6.2017 è stato approvato l'aggiornamento del  
documento unico di  programmazione (DUP)  -  periodo 2017-2019 e il  Bilancio di  previsione 
2017-2019; 

che  nell’ambito  del  Bilancio  di  previsione  2017-2019,  coma  da  ultimo  modificato  con  la 
Variazione  n  2,  approvata  con  la  deliberazione  giuntale  n.  329  dd  24.7.2017  -  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  è  stato previsto  l’intervento in  oggetto  così  denominato:  codice 
opera 17142 Stadio Rocco – manutenzione straordinaria  ed adeguamento alle  norme sulla 
sicurezza:  per  la  spesa  complessiva  di  euro  300.000,00  (Tema  51206  -  Progetto  17142), 
finanziata mediante alienazione titoli HERA;

che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per Euro 300.000,00 nel 2017 

che il cronoprogramma previsto dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 - Euro 300.000,00

IL DIRIGENTE DI AREA
( dott. Encico Conte)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Dott. Enrico Conte Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Idott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ialfio giacovani Tel: 0406754560 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1832 / 2017



 Atto n. 1832 del 27/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CONTE ENRICO
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 28/07/2017 10:22:39
IMPRONTA: 0A94546D1080F7EE6E7A92874A1C8AD7D9C97F9FEE306BFF98DA53E7E1E6D388
          D9C97F9FEE306BFF98DA53E7E1E6D3885710B20256CBF0AF4F53D9618DBD8D04
          5710B20256CBF0AF4F53D9618DBD8D04FA8E9040EFBAA0DE2B2063821764BF45
          FA8E9040EFBAA0DE2B2063821764BF457AD49F22205126B25BE15C2A995A0CDD


